DISSERTATIO
INAUGURALIS
MEDICO-PHYSIOLOGICA
DE
THERMOGENESI.

QUAM

AUCTORITATE ET CONSENSU
MAGNIFICI DOMINI
PRAESIDIS AC DIRECTORIS
SPECTABILIS DOMINI DECANI

NEC NON

CELEBERIMORUM AC CLARISSIMORUM
D. D. PROFESSORUM

PRO

DOCTORIS MEDICINAE LAUREA
RITE AC LEGITIME CONSEQUENDA

IN ALMA, AC CELEBERRIMA REG. SCIEN. UNIV. HUNG.

PESTIENSI

PUBLICAE ERUDITORUM DISQUISITIONI SUBSTERNIT

FRANCISCUS SZKALLA

AA. LL. ET PHILOSOPHIAE DOCTOR

HUNGARUS GAJAR POSONIENSIS.

In Theses adnexas disputabitur in Palatio Univer.
maiori die mense Julii 1832.

B U D A E,
TYPIS TYPOGR. REG. UNIVERSIT. HUNGARICAE.

Quid verum atque decens curo et rogo et omnis
in hoc sum.

— Q. Horratii Flacci Epis. Lib. I.

UMSF

170221 V I R O

PER ILLUSTRUM CELEBERRIMUM

MAGNIFICUM DOMINUM

MICHAELI À LENHOSSÉK

MED. DOCT. SACR. CAES. ET REG. APOSTOLICAE MAJEST.
AD EXCELS. CONSILIUM REGIUM LOCUMTENENTIALE HUNG.
A CONSILII I. REGNI HUNGARIAE PROTOMEDICO FACULT.
MEDICAE REG. SCIENTIARUM UNIV. PESTIENSIS PRAESIDI,
ET STUDII MEDICO-CHIRURG. DIRECTORI. I. R. SVECICI
ORDINIS VASAEI EQUITI. FACULTATIS MEDICAE CAES.
UNIVERSITATIS, ET CAES. REG. ACAD. JOSEPHINAE MED.
CHIRURG. VINDOB., SOCIETATUM ET ACADEMICARUM REG.
BRITANNICAE, GÖTTINGENSIS, ERLANGENSIS, R. NEAPOL.
BEROLINENSIS CAES. PETROPOLITANAE, ETC. MEMBRO
PLURIMUM II. COMITATUM TABULAE JUDICIARIAE
ASSESSORI ETC. ETC.

V I R O

SCIENTIA MERITIS INSIGNI

NATURAE INDEFESSO SCRUTATORI

SUPREMO SALUTIS NOSTRAE VIGILI

PRINCIPI PATRIAE CARO

SUMMO LITERARUM AESTIMATORI ET FAUTURI

IN

PROFUNDAE VENERATIONIS TESTIMONIUM

PIA CUM DEVOTIONE

HOC SPECIMEN INAUGURALE

SACRUM ESSE VULT

IRUMILLIMUS AUCTOR.

§. 1. **T**hermogenesis *Wärmeerzeugung* venit ab Graeco vocabulo *θερμή* calor, et *γενω* gigno, evolutionem caloris in corporibus organicis significat, qui, ad certum gradum constans, sui iuris minime est sed vicissitudinibus caloris externi subiectus.

§. 2. Calor est fons principalis omnis vitae, Organismis vivis in mediocri solum convenienti gradu, hi enim sicut in $+ 35^{\circ}$ ita $- 30^{\circ}$ R. docente Cel. Trevira no pereunt. Calor nec semper nec ubique locorum sibi aequalis manet. In climatibus temperatis hyeme ad $- 20^{\circ}$ aestate vero ad $+ 22^{\circ}$ usque 26° R elevatur. Ex hac vero mutatione temperaturae antiquis iam temporibus quaestio orta, an organismis vivis proprius insit calor, ac vis semet contra iniurias temperiei externae tuendi? an gaudeant apparatu peculiari? ope cuius calor proprius elici potest, quae quaestio solum per experientiam solvi potest, inchoando ab organismis infimis.

De Temperie Vegetabilium.

§. 3. Plantas propria gloriari temperatura, iam Aristoteli notum, qua insigni frigori, et aestui

resistunt. Sic in Groenlandiae rupibus, et Laponia Betulae, Salices fruticosae brumam durant, quae Mercurium ultra 28° usque 30° F deprimit. In Senegambia aestum ferunt plantae ultra 100 usque 130° F imo ad Craterem Vulcani in Insula Tanna Forsterus plantulas vegetas invenit, ubi aestus aquae fere bullientis erat. Satis nota est umbrae arborum temperies, aere, aestu solari fere flagrante, multo plus refocillans, quam umbra ab aliis objectis proiecta.

§. 4. Temperiem haec plantarum magis comprobantur I. Hunter, Schöpf. Salomé. Hermbstädt et Fontana suis experimentis. I. Hunter succum ex lactuca sativa expressit, eumque exposuit temperaturae 32° F hic solum aqua, non vero succus plantarum congelavit, succus nisi ad -29° gelu est correptus. Congelatum hunc succum mixturae -28° imposuit, et varia folia plantarum huc iniecit, succus eo loco, quo cum foliis in contactum venerat, solvebatur.

Idem aliud experimentum instituit in trunco Nucis Juglandis 9 pedes altae et 7 in ambitu continentis. Trunco 5 pedes supra terram foramen 11 poll. profundum fecit, cui Thermometrum imposuit, totum foramen obstruxit, ut aerem arceret. Vere nihil certi inde deduxit sed autumno, et hyeme Mercurius semper aliquot gradibus ascendit, ita ut temperatura tunc in arbore semper altior esset ea Atmosphaerae,

Cum experimentis his congruunt etiam ea Schöpfu, quibus evictum est, temperiem plantarum aestate tanto minorem, quo maior est aestus, hyeme vero eo maiorem, quo frigus maius est. Majori attentione digna sunt experimenta per Salomé instituta. Fecit hic mense Maio foramen in trunco arboris 8 pedes altae, et 18 pol. in diametro habentis, aliud vero foramen in trunco decusso cortice obdueto, exsiccato eiusdem cum priore diametri utrique foramini Thermo. imposuit, tertium Th. appendit parieti in aere libero. Therm. in trunco exsiccato fere nullam differentiam a Th. in aere libero pendente exhibuit. Sed in arbore viva Mercurius altius semper ascendit, quousque Temperatura aeris 14° Th. probabilis Celsii fuerat, si vero haec ascenderat, tunc temperatura arboris minor evasit. In decursu unius mensis temperies Atmosphaerae intra 2° et 26° fluctuabat, temperies arboris mansit intra 9° et 19° , haec mutabatur nimis lente, ac paucis gradibus, substittit per plures dies omni hora, dum illa intra horas sex 10° mutaretur, maximum vero influxum in has mutationes exeruit pluvia.

Hermbstädt plura experimenta in hanc rem fecit. Iste truncum Aceris perforavit, dumque succus fluens in vase opposito congelaret, ad foramen bulbum Ther. sensilis imposuit, humoremque retenturus foramen gossipio obstruxit. Aliud Ther. correspondens iuxta prius in aere libero appendit. Si hoc Ther. — 5° R. ostendit, tunc prius $+ 2^{\circ}$, temperatura arboris interna erat $+ 1^{\circ}$ dum externa —

10° R. esset. Etiam Solanum Tuberosum internum calorem ostendit + 1° usque + 15° dum externus — 6° usque — 7° esset, congelavit tunc, dum frigus — 10° usque 12° esset. Fructus alii — 2° R.

Denique temperiem plantarum ab ea medii circumflui independentem esse Fontana 4600 experimentis ostendit, quae instituit in plantis cum terra in nullo nexu existentibus, resultatumque hoc deduxit, calorem plantarum ab eo aeris atmosphaerici, non multum differre, excepta unica fungorum specie, quae $\frac{1}{2}$ ° C. calidior erat, ac aer externus.

§. 5. Etsi experimenta sat luculenter propriam plantarum temperiem demonstrant. Cel. Treviranus tamen cum Nau contrariam tenet opinionem, docet calorem plantarum derivandum esse e terra, ait enim, si plantae temperiem haberent propriam, ea tempore hyemis vel maxime esset manifesta, sed recte contrarium obtinet, vegetatio tunc nulla viget. Plantae sunt in intimo nexu cum terra, quae parum profundius certam possidet temperaturam, in quam mutationes caloris atmos. exiguum habent influxum, haec vero temperatura facilius communicatur plantis, quam Atmosphaera, calor enim ex medio densiore in rarius citius transit, quam vice versa. Sed sententiae huic praeter ea §. 3. 4. et observationes Lamarckii, Senebierii, qui invenere tempore florescentiae in Aro maculato, et italico calorem usque 84° F. auctum fuisse, dum Atmosphaerae calor 64° esset, adversantur, et tempera-

tura illa exacte demonstrata non est, quam terra possidere dicitur, iuxta Treviranum.

De Temperie Animalium.

§. 6. Animalibus cunctis proprium inesse calorem loquuntur experimenta per J. Hunter, imprimis vero per Cel. Rudolphi instituta. Discedunt vero animalia omnia in duas series, nempe in animalia sanguinis frigidi, et in animalia sanguinis calidi. Ad illa referuntur: Amphibia, Pisces, Vermes etc. ad haec pertinent: Mammalia, Aves, et quodammodo Insecta.

§. 7. Animalibus sanguinis frigidi calorem proprium abiudicat Cel. Treviranus praeunte Braun. Ait hicce vir: animalia haec temperaturam suam ex medio circumfluo haurire ita, ut plantas e terra, et si animalia haec durante observatione calorem offerant maiorem, ac is medii circumflui sit, ratio est, quod semper in temperatura maiore instituantur cum iis experimenta, ac ea medii, in quo vivunt. Sed doctrinae huic opponi possunt experimenta caute per viros alios facta. Congeries zoophytorum 3° F. maiorem calorem ostendit, quam aër ext. J. Hunter, hirudines tres infra campanulam vitream posuit, observavitque Temperaturam a 56° usque 57° F. ascendere. Astacus fluvialilis, temperatura externa 12° R. aquae 9° R., exhibuit 10° R. In Piscibus Martine deprehendit temperaturam internam 1° F. in ranis, testudinibus 5° esse maiorem, qua ea medii. Kraft in Esoce Lucio (Hect)